
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero 2 del 29/04/2014

Oggetto: GETTONI DI PRESENZA DI CUI ALL'ART. 82 DEL DLGS 267/2000. 
DEVOLUZIONE A FAVORE DELLE CATEGORIE DISAGIATE.

COPIA

L'anno duemilaquattordici il giorno ventinove del mese di aprile, solita sala delle adunanze, alle ore 
18:20, in seduta ordinaria, pubblica, in prima convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, 
si è riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

PMARONGIU ANNA PAOLA

PMAMELI MASSIMILIANO

PCADEDDU MONICA

PTRUDU LEOPOLDO

PSODDU FRANCESCA

PGIOI LIDIA

PARGIOLAS ROSANNA

PCASSARO PAOLO

PCARIA CARLO

PPISANO CINZIA

PLITTERA LUCA

PURRU MATTEO

APORCEDDU LUIGI

ACOCCO ARNALDO

AGRUDINA ALBERTA

AGAI VINCENZA MARIA CRISTINA

PGRIECO MARIO

Totali Assenti:  4Totale Presenti:  13

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco ANNA PAOLA MARONGIU.

Assiste il Segretario Comunale MARIA BENEDETTA FADDA.

Vengono, dal Signor Presidente, nominati scrutatori i Signori: 

CARLO CARIA

FRANCESCA SODDU

MARIO GRIECO

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO CHE: 

- il Sindaco introduce il 2° punto all’ordine del giorno “GETTONI DI PRESENZA DI CUI ALL'ART. 82 DEL 

DLGS 267/2000. DEVOLUZIONE A FAVORE DELLE CATEGORIE DISAGIATE.” ed illustra la proposta 

n. 2 del 02/042014, che nasce come esigenza di diversi consiglieri; 

- il Consigliere Mario Grieco sostiene che occorre istituire un’apposita voce di Entrata e Spesa e 

preannuncia parere favorevole; 

- l’Assessore Leopoldo Trudu chiede se di volta in volta possa devolversi a diverse associazioni; 

- l’Assessore Rosanna Argiolas per precisazioni; 

- il Segretario Comunale ritiene si debba individuare una precisa destinazione che può essere derogata 

espressamente quando si ritiene opportuno; 

 

VISTO l’art. 82 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 del T.U.E.L. che prevede il diritto dei Consiglieri comunali di 

percepire un gettone di presenza per la partecipazione a Consigli comunali e Commissioni; 

 

DATO ATTO che nel corso di una precedente adunanza consiliare taluno dei Consiglieri ha manifestato la volontà 

di devolvere il gettone di presenza a favore di soggetti appartenenti a categorie disagiate del Comune di 

Decimomannu che, a causa della grave situazione economica ed occupazionale che attanaglia il Paese, faticano 

quotidianamente a recuperare il minimo indispensabile per sopravvivere, ritenendo doveroso contribuire in 

qualche modo ad attenuare tale situazione di grave disagio socio-economico; 

 

DATO ATTO che la Commissione consiliare competente nella seduta del 22 aprile 2014 ha proposto di integrare 

la direttiva al Responsabile del Settore Finanziario in merito alla operatività della rinuncia dell’emolumento di cui 

trattasi; 

 

RITENUTO di impartire le opportune Direttive al Responsabile del Settore Finanziario; 

 

RESI I DOVUTI PARERI PRELIMINARI COME DI SEGUITO: 

Parere favorevole di regolarità tecnico-amministrat iva (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui 

controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto Decreto Sindacale n. 30/2013, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 2/2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 

conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 

convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 

assegnati. 

 
Parere di regolarità contabile e attestazione di co pertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 

6 e 7 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, 

convertito in L. n. 

213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n. 30/2013, esprime 

parere favorevole sulla proposta n. 2/2014 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle 



norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il 

presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli 

finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                      

Richiamato alla votazione in forma palese, con l’ausilio degli scrutatori nominati, accerta il seguente esito: 

Presenti 13 

Votanti   13 

Voti favorevoli  13 

Voti contrari  nessuno 

Astenuti  nessuno 

La proposta è accolta; 

 

Appresso, richiamato ad una ulteriore votazione palese per dare all’atto immediata esecutività, con l’ausilio degli 

scrutatori nominati, accerta il seguente esito: 

Presenti 13 

Votanti   13 

Voti favorevoli  13 

Voti contrari  nessuno 

Astenuti  nessuno 

 

VISTI gli esiti delle votazioni 

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della volontà espressa da taluni Consiglieri comunali di devolvere il proprio gettone di 

presenza per la partecipazione ai Consigli comunali e/o Commissioni, a favore di soggetti appartenenti a 

categorie disagiate del Comune di Decimomannu che si trovano in situazioni di grave disagio economico per le 

ragioni espresse in premessa; 

 

DI IMPARTIRE apposita Direttiva al Responsabile del Settore Finanziario per l’istituzione di uno specifico capitolo 

nella parte Entrate del Bilancio comunale destinato alle somme che perverranno al Comune dalla devoluzione dei 

gettoni di presenza e per l’istituzione del correlativo capitolo nella parte Spese con destinazione vincolata a favore 

delle esigenze dei minori che versano in grave disagio economico per poter partecipare a tutte le attività 

scolastiche; 

 

DI PRENDERE ATTO che ciascun consigliere esterna, con la votazione sul presente atto, la propria volontà di 

rinunciare al gettone di presenza, quale principio di carattere generale; 

 

DI PRENDERE ATTO tuttavia che la rinuncia effettiva e la sua durata avverrà solo a seguito di compilazione di 

istanza da presentare su apposito modulo predisposto  dal servizio competente; 

 

DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 

267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Casula Maria Angela F.To Casula Maria Angela

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Settore Finanziario

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 06/05/2014 al 20/05/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 06/05/2014 al 20/05/2014 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Benedetta Fadda

Deliberazione del Consiglio n. 2 del 29/04/2014


